- 1 -

晋内政〔2021〕65 号

晋江市内坑镇人民政府

关于认真做好 2021 年无偿献血工作的通知

各村委会，镇机关相关科室、镇直有关单位：

为认真贯彻实施《中华人民共和国献血法》《福建省公民献

血条例》（以下简称《献血法》《献血条例》），确保我市临床

医疗急救和突发公共事件应急用血需要和安全，保障人民群众身

体健康，根据《晋江市人民政府办公室关于认真做好 2021 年全

市无偿献血工作的通知》（晋政办明传〔2021〕1 号）及疫情防

控相关注意事项，结合我镇实际，现将做好 2021 年无偿献血工

作有关事项通知如下：

一、工作目标

- 2 -

根据市下达的计划任务，2021 年内坑镇计划发动公民无偿献

血 680 人。(具体任务指标详见附件）。

二、采血时间及地点

时间：2021 年 8 月 3 日、8 月 4 日（详见附件）

地点：镇商会一楼会议室

三、献血对象要求

健康适龄公民。男性：18-55 周岁；女性：18-50 周岁。

四、工作要求

（一）各村、各单位要把无偿献血工作纳入重要议事日程，

加强领导组织和宣传发动，精心组织、周密部署，广泛宣传献血

的意义，普及献血科学知识，引导人民群众积极参与无偿献血工

作；要根据镇党委、政府下达的目标任务，认真分解，尽早安排，

深入细致做好宣传动员工作，把任务落实到具体对象；要严格按

照献血任务数 1:1.2，落实好进站体检人数，通知每位献血者携

带身份证，确保无偿献血目标任务的顺利完成。

（二）根据全市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作需要，本次

无偿献血活动实行“分区域、分批次、分时段”组织实施，请各

村、各单位严格按照时间划分安排无偿献血参加人员，根据献血

场地划分区域，控制进入采血区域人数，有效分流献血者，避免

人群聚集，降低新冠肺炎疫情传播风险。

（三）各村、各单位要广泛深入开展无偿献血组织发动工作，

- 3 -

动员全镇健康适龄公民自愿参加无偿献血，根据市级规定献血者

每次献血 300 亳升，鼓励大多数献血者每次献血 400 亳升（献血

人次按 200 亳升/人次计算，献血 300 亳升计 1.5 人次，献血 400

亳升计 2 人次），增加献血量，解决季节性缺血难题。镇机关工

作人员应踊跃带头献血，为全镇精神文明建设作表率；在校健康

适龄学生每年至少应献血一次，鼓励在校师生多次志愿献血；城

乡居民及民营企业的本地、外地职工都有献血的义务，应鼓励动

员他们自愿参加无偿献血。

（四）各村、各单位对献血者可适当给予点心、误餐和交通

补贴，坚决反对任何形式的变相高额补贴。要严厉打击由“血头”

操纵职业卖血者冒名顶替献血并从中非法牟利的活动。镇卫计办

要抓好后勤保障环节，主动与各村、各单位衔接、安排好无偿献

血各项准备工作，确保无偿献血工作有序进行。

（五）参加无偿献血者需配合落实“测温、戴口罩、扫码验

码、保持 1 米距离”等防控措施，携带本人有效身份证参加献血。

献血当天不空腹，前一天或当天如有发热、咳嗽等症状应暂缓献

血。

（六）根据近期疫情防控要求，发烧发热对象不宜参加献血，

献血前 14 天内境外返晋、境内中高风险区域返晋对象不宜参加

献血。新型冠状病毒疫苗接种完第一针或第二针的对象，48 小

时后方可参加献血。

- 4 -

附件：2021 年内坑镇无偿献血血液采集人数及时间安排表

晋江市内坑镇人民政府

2021 年 7 月 30 日

- 5 -

附件

2021 年内坑镇无偿献血血液采集人数及时间安排表

日期 时间段 单位 任务数 体检人数 日期 时间段 单位 任务数 体检人数

2021 年 8 月 3 日

（星期二）

8:30-9:30 黎山点

黎山 15 18

2021 年 8 月 4 日

（星期三）

8:30-9:30 天亮点

深圳 14 16

内湖 7 8 白垵 12 14

土垵 12 14 湖内 12 14

黄塘 10 11 吕厝 11 13

9:30-10:30 柑市点

下村 10 11

9:30-10:30 葛洲点

葛洲 12 15

上方 11 13 后坑 10 11

柑市 11 13 长埔 12 14

霞美 12 14 砌坑 14 16

10:30-11:30 洪山点

亭顶 8 9

10:30-11:30

供电所 14 16

山头 14 16 派出所 12 14

前洪 8 10 卫生院 6 7

潘厝 10 12 电信分局 3 4

14:30-15:30 内坑点

宅内 8 9

14:30-16:00

教委 43 52

古山 10 12 内坑中学 13 15

后山 11 13 丰光中学 8 9

东宅 10 12 三民中学 8 9

15:30-16:30 莲山点

内山尾 8 9

16:00-17:30

税务所 3 4

东村 12 14 信用社 3 4

坑尾 10 12 工行 3 4

加塘 8 9 邮政分局 3 4

16:30-17:30 镇机关 32 38

市管所 3 4

农行 3 4

广电站 3 4

消防队 3 4

- 6 -

抄送：市政府办、卫健局、红十字会。

内坑镇党政办 2021 年 7 月 30 日印发

- 7 -